[image: ]

Республика Бурятия
Закаменский район
Совет депутатов муниципального образования
сельское  поселение «Улекчинское»

РЕШЕНИЕ

                                « 22» ноября  2018 г.           №   17

у. Улекчин

О передаче  полномочий муниципального образования
сельское поселение «Улекчинское» по решению вопросов местного значения в части осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства территории поселения муниципальному образованию «Закаменский район»

Руководствуясь частью 4 статьи 15  Федерального закона  от  6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение «Улекчинское» Совет депутатов муниципального образования  сельское поселение  «Улекчинское»
РЕШИЛ:
1. Передать полномочия муниципального образования  сельское поселение «Улекчинское»  по решению вопросов местного значения в части осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства территории поселения муниципальному образованию «Закаменский район».
2. Заключить с муниципальным образованием «Закаменский район» соглашение о передаче полномочий муниципального образования  сельское поселение  «Улекчинское» по решению вопросов местного значения в части осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства территории поселения муниципальному образованию  «Закаменский район».
3. Контроль над исполнением настоящего решения оставляю за собой.
  4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
сельское поселение  «Улекчинское»                                   Б.Л. Бальжитов

                                                                                Приложение  1
к Соглашению о передаче полномочий органа
местного самоуправления поселения органу
местного самоуправления муниципального
района в сфере благоустройства

Порядок
расчета субвенции на осуществление передаваемого полномочия от органа местного самоуправления поселения органу местного самоуправления муниципального района в сфере благоустройства на период 2019 – 2023 гг.

Размер субвенции на осуществление передаваемого полномочия от органа местного самоуправления поселения органу местного самоуправления муниципального района в области муниципального контроля в сфере благоустройства рассчитывается по следующей формуле:

RCБBi = Niпосел.х Sсумма.затрат, где
RCБBi  - размер субвенции передаваемого полномочия от органа  местного самоуправления i – поселения, органу местного самоуправления муниципального района в области муниципального контроля в сфере благоустройства поселения,
          Niпосел. – численность i – поселения по данным статистики на 01 января года, предшествующего году, на который производится расчет размера субвенции.
          S сумма затрат  – фиксированная сумма затрат на единицу численности населения поселений, осуществляющих передачу полномочий от органа местного самоуправления поселения органу местного самоуправления муниципального района в области муниципального контроля в сфере благоустройства поселения, равна 0,50 рублей.

 Приложение 2
                                                                                                        к решению  Совета депутатов
                                                                                                         муниципального образования
                                                                                          сельское поселение    «Улекчинское»
от 22 ноября 2018 г. №  16

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче части полномочий органа местного самоуправления поселения органу местного самоуправления муниципального района

« ____ » ____________ 2018 года                                                                       г. Закаменск

Муниципальное образование «Закаменский район», именуемое в дальнейшем «Муниципальный район», в лице главы муниципального образования Гонжитова Сергея Валерьевича, действующего на основании Устава муниципального образования «Закаменский район» с одной стороны, и Муниципальное образование сельское поселение «Улекчинское», именуемое в дальнейшем «Сельское поселение», в лице главы муниципального образования Очирова Баира Бадмацыреновича, действующего на основании Устава муниципального образования «Улекчинское» с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Общие положения

1.1. Сельское поселение передает, а Муниципальный район принимает и осуществляет полномочия, указанные в пункте 2.1 настоящего Соглашения.
1.2. Передача полномочий производится в интересах социально-экономического развития поселения и с учетом возможности эффективного их осуществления органами местного самоуправления муниципального района.
1.3. Для осуществления полномочий поселение из своего бюджета предоставляет бюджету муниципального района субвенции, определяемые в соответствии с пунктом 3.1. настоящего Соглашения.
1.4. Полномочия считаются переданными с момента получения муниципальным районом финансовых средств, необходимых для их осуществления.

2. Полномочия, подлежащие передаче

2.1. Сельское поселение передает Муниципальному району часть полномочий по исполнению вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а именно осуществление контроля за соблюдением правил благоустройства территории поселения.

               3. Субвенции, перечисляемые на осуществление передаваемых  полномочий
3.1. Под субвенциями бюджету муниципального района из бюджета поселения понимаются межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджету муниципального района в целях финансового обеспечения расходных обязательств муниципального района, возникающих при выполнении полномочий поселений, переданных для осуществления органам местного самоуправления района в установленном настоящим соглашением порядке.

           3.2. Ежегодный объем финансовых средств (межбюджетных трансфертов) предоставляемых из бюджета Сельского поселения для осуществления полномочий предусмотренных п.2.1 настоящего Соглашения, устанавливается в соответствии с Порядком расчета ежегодного объема финансовых средств (межбюджетных трансфертов) являющимся  приложением 1 к настоящему Соглашению. Конкретная сумма межбюджетного трансферта на очередной календарный год определяется ежегодно в срок до 01 ноября текущего года, путем заключения дополнительного соглашения, устанавливающего размер субвенции на предстоящий финансовый год.
           3.3. В случае нецелевого использования финансовые средства (межбюджетные трансферты) подлежат возврату в бюджет Поселения.

4. Контроль за осуществлением полномочий,
ответственность Сторон Соглашения

4.1. Представительный орган поселения осуществляет контроль за исполнением передаваемых полномочий и за целевым использованием финансовых средств, передаваемых для осуществления полномочий.
4.2. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или неосуществления) органами местного самоуправления Закаменского района переданных ему полномочий и (или) при нарушении условий, предусмотренных пунктом 3.3 настоящего Соглашения, сельское поселение назначает комиссию для составления соответствующего протокола. Муниципальный район должен быть письменно уведомлен об этом не позднее, чем за 3 дня до начала работы соответствующей комиссии и имеет право направить своих представителей для участия в работе комиссии.
4.3. Установление факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления) органами местного самоуправления Закаменского района переданных ему полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения.
Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных субвенций, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 3-дневный срок с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере 0,01% от суммы субвенций за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.
4.4. Органы местного самоуправления района несут ответственность за осуществление переданных им полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
4.5. В случае неисполнения органами местного самоуправления поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления органами местного самоуправления района переданных ему полномочий, органы местного самоуправления района вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,01% от суммы субвенций за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

5. Срок осуществления полномочий и основания прекращения

5.1. Настоящее Соглашение действует с 1 января 2019 года до 31 декабря 2023 года.
5.2. Осуществление полномочий может быть прекращено досрочно по инициативе одной из сторон Соглашения в случае, если их осуществление становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены органами местного самоуправления поселения самостоятельно, при условии уведомления органов местного самоуправления муниципального района стороны не менее чем за 1 календарный месяц и возмещении им убытков, связанных с досрочным расторжением договора.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах - по одному для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.
6.2. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны совершаться в письменном виде путем заключения дополнительного соглашения.
6.3. Все споры и разногласия, возникающие из данного Соглашения, подлежат разрешению в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

7. Наименования, адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон

	Администрация муниципального образования «Закаменский район»
	Администрация муниципального образования сельское поселение «Улекчинское»

	Администрация муниципального образования «Закаменский район»
Юридический адрес: 671950,
Республика Бурятия г. Закаменск,
ул. Ленина, 17
МКУ «Комитет по экономическому развитию»
муниципального образования «Закаменский район»
л/с 04023202520 в УФК по Республике Бурятия
ИНН 0307004220
КПП 030701001
р/с 40101810600000010002
ГРКЦ НБ Республики Бурятия
Банка России г. Улан-Удэ
БИК 048142001
	Администрация МО сельское поселение «Улекчинское»
Юридический адрес: 671940, Республика Бурятия,          с. Улекчин, ул. Центральная,91
УФК по Республике Бурятия
л/с 04023011620
р/с 40101810600000010002
ГРКЦ НБ Республики Бурятия Банка России  г. Улан-Удэ
БИК 048142001
ИНН 0307031785
КПП 030701001

	Глава муниципального образования «Закаменский район»
_________________ С.В. Гонжитов
          (подпись)
	Глава МО сельское поселение «Улекчинское»
________________ Б.Б. Очиров
        (подпись)

image1.png